Управление образования администрации Петровского муниципального района

Саратовской области

Муниципальное общеобразовательное учреждение  «Средняя

общеобразовательная школа № 3 имени Героя Советского Союза

И.В. Панфилова г. Петровска Саратовской области» (МОУ СОШ № 3)

П Р И К А З

27.10.2023 г.         № 443–ОД

г. Петровск, Саратовской области

Об организации подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего

общего образования в МОУ СОШ № 3 в 2023-2024 учебном году

В соответствии с пунктом 1 части 12 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования, утвержденным совместным приказом Министерства

образования Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551, Порядком проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего

общего образования, утвержденным совместным приказом Министерства

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552, приказом министерства

образования Саратовской области от 18 октября 2023 года № 1406 «Об организации

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования на территории

Саратовской области в 2023-2024 учебном году», в целях обеспечения проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного

общего и среднего общего образования на территории Петровского района в

2023/2024 учебном году, на основании приказа управления от 19.10.2023 года №

240-ОД

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Разработать и утвердить план-график подготовки по организации и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного

общего и среднего общего образования в МОУ СОШ № 3 в  2023-2024 учебном году

(Приложение № 1);

2. Назначить школьным координатором по организации и проведению ГИА по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования

Мосолову И.Л., заместителя директора по УР;

3. Разместить на сайте образовательного учреждения разработанный план-график в

срок до 1.11. 2023 года;

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о директора                                                                                            С.Ю. Засименко

Приложение №1

 к приказу

                                                                                                                                                                                                     от 27.10.2023г. № 443-ОД

План-график
 подготовки и проведения  государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования  в МОУ СОШ № 3 в 2023-2024 учебном году

№ п/п Перечень мероприятий Сроки Ответственные

1. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в 2023 году

1.1 Проведение статистического анализа по итогам

государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего (далее-

ГИА-9) и среднего общего образования(далее-ГИА-11)

до 02.09. 2023 года Руководители ШМО, Мосолова

И.Л., заместитель директора по УР

1.2 Подведение итогов ГИА-9, ГИА-11 на педагогическом

совете

  Август

2023 года

Зам. директора по УР

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

2.1. Организация работы с обучающимися, не прошедшими

государственную итоговую аттестацию по

образовательным программам основного общего

образования (далее - ГИА), по подготовке к пересдаче

ГИА по обязательным предметам (сентябрь) 2018 года

Август-сентябрь

2023 года

Зам. директора по УР Мосолова

И.Л., учителя-предметники

2.2. Корректировка программ самообследования, программ

развития образовательных организаций

до 15 декабря 2023 года Зам. директора по УР

2.4. Проведение педагогического совета «Подготовка к

государственной итоговой аттестации: проблемы и

В течение года Зам. директора по УР, учителя

предметники

№ п/п Перечень мероприятий Сроки Ответственные

решения»

2.6 Региональные проверочные работы по математике 9

класс

ноябрь 2023 г., март 2024 года  Управление образования,

МКУ «Методико-правовой центр»,

руководители образовательных

организаций

2.7.  Тренировочные и диагностические работы по

математике (базовый   и профильный уровень уровени) в

формате ЕГЭ (Система СтатГрад)

По графику  Зам. директора по УР

2.8 Репетиционные экзамены по выбору По графику Администрация учителя -

предметники

2.9. Проведение диагностики первичного выбора предметов

для участия в ГИА

до 1 октября 2023 года  Администрация

2.10 Окончательная диагностика выбора экзаменов ГИА

ЕГЭ

ОГЭ

До 1 февраля 2024

До 1 марта 2024

Администрация

2.11. Формирование «группы риска» из обучающихся,

требующих особого внимания по подготовке к ГИА

до 10 октября 2023 года Администрация

2.12. Организация подготовки обучающихся к ГИА постоянно в течение

2023-2024 учебного года

   Зам. директора по УР, учителя-

предметники

2.13. Организация подготовки обучающихся к итоговому

сочинению

Сентябрь-ноябрь 2023года Фокина Г.В., учитель русского

языка и литературы

2.14. Организация подготовки обучающихся к итоговому

собеседованию по русскому языку

Сентябрь 2023-январь 2024 года Фокина Е.В., Фролова Г.А.,

Краснихина К.С., учителя русского

№ п/п Перечень мероприятий Сроки Ответственные

языка и литературы

2.15. Консультации ведущих предметных комиссий

Саратовской области для обучающихся 9,11 классов по

вопросам подготовки к экзаменам

В течение года по графику Зам. директора по УР, учителя

предметники

2.16. Участие педагогов ОУ в районных «круглых столах»,

методических семинарах, конференциях по повышению

качества образования

В течение года по графику Зам. директора по УР, учителя

предметники

2.17 Тематический контроль предметов русский язык и

математика в 9-х классах с целью подготовки к ГИА

Ноябрь-декабрь 2023 Зам. директора по УР

2.18 Работа муниципальной площадки «Готовимся к ГИА»

для учителей математики

Октябрь 2023 – апрель 2024 Управление образования

МКУ «Методико-правовой центр»

3. Нормативно-правовое обеспечение организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования

3.2.1. Об  организации подготовки и  проведения

государственной
итоговой аттестации по образовательным  программам

основного общего и среднего общего образования на

территории Петровского  района  в 2023/2024 учебном

году

Октябрь 2023 Мосолова И.Л., заместитель

директора по УР

3.2.2. О назначении школьного  координаторов  по организации

и проведению государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего

общего образования  в 2023-2024  учебном году в

Петровском муниципальном районе

Октябрь 2023     Администрация

3.2.3 О назначении лица, ответственного за формирование и

ведение БД учащихся 9 и 11-х классов в 2023-2024

учебном году

Октябрь 2023 Мосолова И.Л., заместитель

директора по УР

№ п/п Перечень мероприятий Сроки Ответственные

3.2.3.4. Об организации порядка информирования участников

государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего

образования и их родителей (законных представителей)

по вопросам организации и проведения государственной

итоговой аттестации

Ноябрь 2023 Администрация

3.2.5. О проведении итогового сочинения (изложения)  в

Петровском муниципальном районе в 2023-2024 учебном

году

Ноябрь, 2023 год Администрация

3.2.6. О проведении итогового собеседования по русскому

языку в Петровском муниципальном районе в 2023-2024

учебном году

январь 2024 год Администрация

Об участии родителей учащихся 9,11 классов в

областном родительском собрании «Готовимся к

экзаменам вместе»

Ноябрь 2023, январь 2024 Мосолова И.Л., заместитель

директора по УР

3.3.1. О проведении репетиционных экзаменов по

образовательным программам основного общего

образования

Октябрь - Март 2023-2024 года Управление образования

МКУ «Методико-правовой центр»,

администрация, график

репетиционных работ  ОУ

3.3.2. О проведении репетиционных экзаменов по

образовательным программам среднего общего

образования

Октябрь

2023- года

Апрель

2024 года

Управление образования

МКУ «Методико-правовой центр»,

администрация

3.3.3. Об организации и проведении региональных

проверочных работ по математике для обучающихся 9

классов в 2023-2024  учебном году на территории

Петровского муниципального района.

Сентябрь

2023 года

Администрация

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению к проведению ГИА-9,ГИА-11

№ п/п Перечень мероприятий Сроки Ответственные

4.1. Организация постоянно действующего семинара-

совещания для школьных координаторов по организации

ГИА-9 и ГИА-11 в 2023-2024 учебном году

  1 раза в два месяца Управление образования

МКУ «Методико-правовой центр

МОУ Петровского муниципального

района», администрация

4.2. Организация обучения на муниципальном уровне

экспертов по оцениванию итогового сочинения

Октябрь

 2023 года

Управление образования

МКУ «Методико-правовой центр

МОУ Петровского муниципального

района» администрация

4.3. Организация обучения на муниципальном уровне лиц,

привлекаемых к проведению итогового собеседованию

Ноябрь

2023 года

Управление образования

МКУ «Методико-правовой центр

МОУ Петровского муниципального

района», администрация

4.4. Подготовка материалов для организации

информирования  участников ГИА-11

Октябрь-ноябрь 2023 года администрация

4.5. Подготовка материалов для организации подготовки

участников ГИА- 9

Октябрь-ноябрь 2023 года администрация

4.6. Организация обучения с последующим тестированием на

муниципальном уровне работников образовательных

организаций, привлекаемых к проведению ГИА в

качестве руководителей, организаторов и специалистов

пунктов проведения экзаменов

Февраль-май 2024 года Управление образования

МКУ «Методико-правовой центр

МОУ Петровского муниципального

района», администрация

4.7. Консультации различных категорий участников ГИА-9,

ГИА-11

2023-2024 учебный год Управление образования

МКУ «Методико-правовой центр»,

руководители образовательных

организаций, администрация
Курсы повышения квалификации для учителей русского

языка и литературы «Подготовка к итоговому

сочинению»

15 ноября -15 декабря 2023 года Мосолова И. Мосолова И.Л.,

заместитель директора по УР

5. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

№ п/п Перечень мероприятий Сроки Ответственные

5.1 Подготовка информационных писем управления образования администрации Петровского муниципального района по организации и проведению

государственной итоговой аттестации по образовательным программам  основного и среднего общего образования  на территории Петровского

муниципального района в 2023-2024 учебном году

5.1.1 О порядке и сроках предоставления документов для

рассмотрения вопроса о создании особых условий при

проведении ГИА в 2023 году лицам с ограниченными

возможностями здоровья, детям-инвалидам, инвалидам.

Октябрь 2023 года Администрация

5.1.2. О работе телефонов «горячей линии» Сентябрь 2023 года Администрация

5.2. Мероприятия по организационному обеспечению проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного

общего и среднего общего образования

5.2.1 Проведение по утверждённому расписанию итогового

собеседования по русскому языку

Февраль-май 2024 года администрация

6.3 Мероприятия по техническому обеспечению проведения ГИА

6.3.1. Создание условий в ППЭ для выпускников с

ограниченными возможностями здоровья

До 1 марта 2024 года Управление образования

МКУ «Методико-правовой центр

МОУ Петровского муниципального

района»

образовательные организации,

администрация

7 Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

7.1. Информационное наполнение школьного сайта в сети

интернет по вопросам

 организации подготовки и проведения ГИА

  2023-2024

 учебный год

Елистратова Н.Е., учитель

информатики

7.2. Подготовка  и проведение районных, школьных

совещаний по вопросам подготовки и проведения ГИА с

участием выпускников, учителей, руководителей

образовательных организаций

  2023-2024

 учебный год

Управление образования

МКУ «Методико-правовой центр

МОУ Петровского муниципального

района»

№ п/п Перечень мероприятий Сроки Ответственные

образовательные организации,

администрация

7.3. Обеспечение работы телефона «горячей линии»   2023-2024

 учебный год

Управление образования

МКУ «Методико-правовой центр

МОУ Петровского муниципального

района»

образовательные организации,

администрация

7.4. Организация консультативной поддержки участников

ГИА

  2023-2024

 учебный год

Учителя-предметники

7.5. Подготовка и проведение мероприятие «ЕГЭ с

родителями»

По графику

2023-2024

Управление образования

МКУ «Методико-правовой центр

МОУ Петровского муниципального

района»

образовательные организации,

администрация

7.6. Организация и проведение районных, школьных

родительских собраний по вопросам организации и

проведения ГИА

2023-2024

 учебный год

Управление образования

МКУ «Методико-правовой центр

МОУ Петровского муниципального

района»,

образовательные организации,

администрация

7.7.1. О сроках  регистрации для участия в написании

итогового сочинения(изложения)

До 22.11. 2023 года;

до 24.01. 2024 года;

до 27 марта 2024 года

администрация

7.7.2. О сроках проведения итогового сочинения (изложения) 1 срок – 06.12.2023, 2 срок – 07.02.2024, 3 срок –

10.04.2024

администрация

7.7.3. О сроках, местах и прядке информирования о

результатах итогового сочинения (изложения)

Для участников 06.12.2023 – не позднее 18.12.23;

07.02.2024 – не позднее 19.02.2024

10.04.2024 – не позднее 18.04.24

администрация

7.7.4. Составление графика консультаций, индивидуальных До  1 октября 2023 года Мосолова И.Л., заместитель

№ п/п Перечень мероприятий Сроки Ответственные

занятий по подготовке к ГИА директора по УР

7.7.5.  Организация оперативного консультирования,

информирования по вопросам проведения итоговой

аттестации

 В течении учебного года Мосолова И.Л., заместитель

директора по УР

7.7.6. Проверка школьной документации 9,11 классов Ноябрь, декабрь, март Засименко С.Ю., Мосолова И.Л.,

заместители  директора по УР.

7.7.7. О сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения

апелляций ГИА-9

До 20 апреля 2024 года Мосолова И.Л., заместитель

директора по УР

7.7.8. О сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения

апелляций ГИА-11

Июнь 2024 Мосолова И.Л., заместитель

директора по УР

7.7.9. О сроках, местах и порядке информирования о

результатах ГИА-11

Июнь 2024 Мосолова И.Л., заместитель

директора по УР

7.7.10. О сроках проведения ГИА-9 До 1 марта 2024 года Мосолова И.Л., заместитель

директора по УР

7.7.11. О сроках, местах и порядке  информирования о

результатах ГИА-9

Июнь 2024 Зам. директора по УР

7.7.12. Организация контроля за оформлением информационных

стендов в образовательных организациях по процедуре

проведения ГИА в 2024 году, размещение

соответствующей информации на сайтах

образовательных организаций

В течение 2023-2024

 учебного года

Зам. директора по УР

		2023-10-30T14:44:21+0400
	Медведев А.В.